⁹⁰² NICHOLAS TREVET *on Boethius* cit., V m. 3 vv. 6-7 (p. 711).

⁹⁰³ Guglielmo spiega così l'immagine boeziana della 'luce soffocata' («oppressi luminis igne», v. 9) impiegata come attributo della mente umana: «IGNE LUMINIS id est splendore intellectus rationis, OPPRESSI gravitate carnis. Et istud ultimum membrum inquisitionis verum est» (GUILLELMI DE CONCHIS, *In Consolationem*, V m. 3 vv. 6-10 [26-28]).

«vel puniri improbos vel remunerari probos» prospetta la duplice ‘ingiustizia’ della negazione del libero arbitrio considerata anche da Marco: «per ben letizia, e per male aver frutto»). L’attendibilità di questo confronto è confortata dal fatto che esso vanta già un’autorevole attestazione nell’ambito dell’esegesi trecentesca grazie a Benvenuto che, unico tra gli antichi, chiosa:

Et damnat Marcus istum errorem pravum propter magna inconvenientia quae sequerentur ex illo, dicens: *se così fosse*, ut quidam male opinantur, *in voi fora distrutto libero arbitrio*, et per consequens non esset dare virtutem, quae est habitus electivus, similiter nec vitium; et sic frustra poneremus infernum, purgatorium, et paradisum: et eodem modo, *non fora giustizia*, nec in mundo isto, nec in alio, *per ben, letizia*, idest, pro virtute habere praemium, *e per male, aver lutto*, idest, et pro malitia habere poenam, ad quam sequitur planctus: et tunc frustra essent consilia, preces, et alia multa inconvenientia destructiva mundi sequerentur exinde, ut ostendit Boetius in V⁹⁰⁴.

Come l’imolese anche la maggior parte dei commentatori moderni accosta *Cons. V pr. 3 § 31* alla dimostrazione dantesca su giustizia divina e libero arbitrio⁹⁰⁵.

Del resto la prossimità concettuale tra i due passi è confermata dalla chiosa di Guglielmo che introduce il ragionamento boeziano con una formulazione ipotetica («Ad hoc quod aliquis posset dicere: ‘Quod inconveniens est si liberum arbitrium non est?’») ⁹⁰⁶ che, assente nel testo originario, richiama l’analoga apertura della teza dantesca («Se così fosse, in voi fora distrutto / libero arbitrio...»).

Un’ulteriore consonanza riguarda il nesso tra ragione e libera volontà, enunciato da entrambi gli autori come principio fondamentale dell’autodeterminazione delle azioni umane: Marco infatti precisa che agli uomini sono conferite la capacità razionale di discernere il bene dal male e, conseguentemente, la libera volontà di scegliere tra l’uno e l’altro («lume v’è dato a bene e a malizia, / e libero voler...»), accogliendo quella distinzione tra facoltà intellettuale e libero esercizio della volontà che è già in Boezio (*Cons. V pr. 2 § 6*):